- اشاره به ضعف امنیت کشور و برخورد نامناسب با اتباع ایرانی در داخل و خارج از کشور، توسط
بیگانگان (روس ها، عثمانی ها و آلمانی ها)؛

- ارائۀ تعریفى از هیأت دولت و جایگاه آن با جمله کلیدي (که مملکت از آن ملت است نه دولت) و... .

[متن کتابچۀ ارمغان مسافرت و مصالح وطن]
در سنه 1335 هـ. مطابق سنه 1917 م. که اینجانب (یک نفر ایرانی نژاد محبّ خالص ایران) از ایران
عزیمت مسافرت به عتبات نمود، با نظر دقیق و ملاحظه بس عمیق در موقع مسافرت و حین حرکت از
خاك وطن به وضیعت لشگري روس و رفتار آنان با ایران و کیفیت عسگري ترکیا و اوضاع حرکات با خاك
ستمدیده ایران نگریسته، از طریق سلطان آباد عراق و همدان و کرمانشاهان مراحل پیموده، در اوان سقوط
بغداد به حدود عراق عرب رسیدم.